
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: L.R. 12/10/2015 n. 33 e D.G.R. 30/03/2016 n.
X/5001. INDIVIDUAZIONE AUTORITA'
COMPETENTE PER IL COMUNE DI PARONA E
RECEPIMENTO/APPLICAZIONE PROCEDURE PER
CONTROLLI SULLE OPERE E SULLE
COSTRUZIONI AI SENSI DELLART.  10 DELLA
LEGGE, NELLE MODALITA' DI SVOLGIMENTO DI
CUI ALLALLEGATO "H" DELLA D.G.R.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 44

Data 10-04-2017

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 44
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO L.R. 12/10/2015 n. 33 e D.G.R. 30/03/2016 n. X/5001. INDIVIDUAZIONE
AUTORITA' COMPETENTE PER IL COMUNE DI PARONA E
RECEPIMENTO/APPLICAZIONE PROCEDURE PER CONTROLLI SULLE
OPERE E SULLE COSTRUZIONI AI SENSI DELLART.  10 DELLA LEGGE,
NELLE MODALITA' DI SVOLGIMENTO DI CUI ALLALLEGATO "H" DELLA
D.G.R.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la suindicata proposta di deliberazione;
Richia
mati:
- la Legge regionale 12 ottobre 2015 n. 33 recante disposizioni in materia di opere o di
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche, nel rispetto dei principi fondamentali
contenuti nella parte II, capo IV, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno
2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
edilizia);

- la Delibera di Giunta Regionale 30 marzo 2016 n. X/5001 “Approvazione delle linee di
indirizzo e coordinamento per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni in materia
sismica (artt. 3, comma 1, e 13, comma 1, della L.R. n.3/2015”.

Dato
atto:
- che l’art. 2 comma 1. della L.R. n. 33/2015 ha trasferito ai comuni le funzioni della
Regione di cui agli artt. 61, 90 comma 2, 93 comma 1, 94 comma 1, 96, 97, 99, 100 e
104 del D.P.R. 380/2001, relative alla vigilanza sulle costruzioni in zone sismiche, con
l’esclusione di quelle specificatamente rimaste in capo alla regione;

- che l’art. 10 della L.R. n. 33/2015 prevede che il comune, per gli interventi di sua
competenza, effettui i controlli sulle opere e sulle costruzioni anche con metodi a
campione;

-     che l’Allegato B “Linee di indirizzo e coordinamento di cui all’art. 3, comma 1, della
L.R. 33/2015” alla
D.G.R. 30/03/2015 n. X/5001, al punto 1. “Autorità competente” indica “che la L.R.
33/2015 prevede che l’autorità competente in materia di opere o di costruzioni e



relativa vigilanza in zone sismiche sia individuata da ciascun comune all’interno dei
propri uffici”;

- che l’Allegato H “Termini e modalità di svolgimento dei controlli di cui all’art. 10
della L.R. 33/2015”
alla D.G.R. 30/03/2015 n.  X/5001, disciplina l’attività di controllo prevista dall’art. 10
della L.R.
33/2015 indicando:
¾   l’oggetto dei controlli
¾   le modalità di selezione dei progetti/opere da sottoporre a controllo sistematico o a
campione
¾   i criteri per la determinazione dei campioni da sottoporre a controllo
¾   le modalità di svolgimento dei sorteggi
¾   le modalità di svolgimento dell’attività di controllo.

Ritenuto che il Comune di PARONA:

A) nell’applicazione della richiamata L.R. n. 33/2015 e D.G.R. n. X/5001-2016, individui
nel Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, e nel Responsabile della posizione
organizzativa del servizio, l’Autorità Competente di cui al punto 1. - Allegato B della
richiamata D.G.R.;

B) nell’attività di competenza indicata dall’art. 2 comma 1. della L.R. 33/2015 e nell’attività
di controllo richiesta dall’art. 10 della L.R. 33/2015, applichi quanto indicato
dall’Allegato H “Termini e modalità di svolgimento dei controlli di cui all’art. 10 della
L.R. 33/2015” della D.G.R. 30/03/2015 n. X/5001.

Considerato che l’attività di controllo sarà eseguita “a campione” con sorteggi
semestrali, così come previsto dall’Allegato H, ed interesserà:
a) gli interventi per i quali è necessaria l’autorizzazione sismica (sopraelevazione)
b) gli interventi oggetto di deposito del progetto ai sensi degli artt. 6 e 7 della L.R. 33/2015.

Ritenuto che la verifica sui campioni sia eseguita 2 volte all’anno, nei mesi di
Gennaio e Luglio di ogni anno, interessando gli interventi oggetto di pratica progettuale
depositata ai sensi della L.R. 33/2015 nei 6 (sei) mesi antecedenti i mesi di Gennaio e
Luglio, precisando che per l’anno 2016 la verifica sarà eseguita a Gennaio 2017 sui
campioni delle pratiche depositate dal 07/04/2016 (data di entrata in vigore della D.G.R.
30/03/2016 n. X/5001) al 31/12/2016.

Dato atto che nell’applicazione di quanto indicato nell’Allegato H i campioni
assoggettati a verifica, per ogni semestre di verifica, sono determinati nelle seguenti
percentuali:
- il 10% dei progetti appartenenti alla categoria di opere di cui al punto 3.1 del citato
Allegato H;
- il 5% dei progetti appartenenti alle categorie di opere di cui ai punti 3.2, 3.3, 3.4 e 3.5 del
citato Allegato H.
Nel caso in cui il calcolo delle percentuali indichi valori non interi, va considerato il valore
intero immediatamente superiore a quello calcolato.

Evidenziato che l’attività di controllo, come indicato al punto 6 del richiamato
Allegato H, è svolta mediante apposita istruttoria, volta a verificare la correttezza e



completezza della modulistica e della documentazione presentata, con particolare riguardo
alla:

correttezza della procedura di deposito in relazione all’ambito di intervento;
rispondenza e completezza della documentazione presentata rispetto a quanto previsto
dall’Allegato E  “Contenuto minimo della documentazione” alla D.G.R. 30/03/2015
n. X/5001;
adeguatezza degli approfondimenti e delle verifiche condotte in relazione
all’intervento rispetto alle norme tecniche per le costruzioni ed alla pericolosità
geologica del sito, nel rispetto delle norme geologiche di piano;
congruità delle ipotesi e delle assunzioni progettuali in relazione all’intervento,
rispetto alle norme tecniche per le costruzioni (N.T.C.2008).

Riconfermato che tutta l’attività di controllo di competenza comunale richiesta dall’art. 10
della L.R. 33/2015 sarà espletata nell’applicazione di quanto indicato dall’Allegato H
“Termini e modalità di svolgimento dei controlli di cui all’art. 10 della L.R. 33/2015” della
D.G.R. 30/03/2015 n. X/5001.

Considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Visto e Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa del
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e
s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

di individuare nel Servizio Tecnico, e nel Responsabile della posizione organizzativa1)
del Servizio, l’Autorità Competente di cui al punto 1 - Allegato B della D.G.R.
30/03/2016 n. X/5001, avvalendosi anche di figure professionali esterne oppure
tramite convenzioni con Enti e/o Comuni a cui viene accertata l’idonea qualifica
professionale;

di recepire e applicare le procedure per l’esecuzione dei controlli previsti dalla L.R. n.2)
33/2015 e D.G.R. n. 30/03/2015 n. X/5001, nelle decisioni e indicazioni esposte in
premessa, che saranno espletate dall’autorità competente già indicata al punto 1);

di dare comunicazione degli effetti della presente deliberazione mediante inserimento3)
all’Albo pretorio on-line del Comune di Parona;

di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle4)
forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/00 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 10-04-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    05-05-2017     al     20-05-2017

Addì 05-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 05-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 05-05-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  15-05-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


